
Abstrakt 

 Ve své diplomové práci se zabývám retušováním současné žurnalistické fotografie 

(v období od 90. let 20. století po současnost). Jedná se tedy o digitální fotografii, kterou 

porovnám s analogovou. Retušování analogové fotografie bylo technicky náročnější než 

retušování digitální fotografie a lidé si nedokázali představit, jak by mohla být fotografie 

upravena, proto ji věřili. Já se domnívám, že v případě žurnalistické fotografie byl zachován 

pravdivostní nárok, který měla analogová fotografie. Mou hypotézou je, že média využívají 

pravdivostního nároku této žurnalistické fotografie. Fotografie měla reprezentovat realitu. 

Dnes ale již víme, že tomu tak nemusí být. Přesto odhalení upravených fotografií vyvolá 

skandál, jakési rozhořčení a diskuzi. Média retušují fotografie a tím vlastně pozměňují realitu. 

Celá moje hypotéza tedy zní: Média využívají pravdivostního nároku žurnalistické fotografie, 

kterou upravují technikou retušování, čímž pozměňují realitu a to vyvolá skandál potom, co je 

úprava fotografie odhalena.  

 


